LEI Nº 6 0 3 9
( 15 DE ABRIL DE 2024)

DISPÕE SOBRE: DÁ
DENOMINAÇÃO À UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE DE
LARANJEIRAS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

. . . FAÇO SABER, que a Câmara do
Município de Caieiras aprova, e eu, GILMAR SOARES VICENTE, na qualidade de
Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica denominada “Unidade
Básica de Saúde Vereador Eudes Oliveira Santos Meira” a Unidade Básica de Saúde
localizada na Avenida Paulicéia, nº 360, no bairro de Laranjeiras, em Caieiras.

§ 1º. Da placa indicativa deverá
constar “Unidade Básica de Saúde Vereador Eudes Oliveira Santos Meira”.

§ 2º. A biografia do homenageado
integrará a presente Lei.

Art. 2º. As despesas decorrentes da
execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas
se necessário.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário...

GILMAR SOARES VICENTE
-PREFEITO MUNICIPAL-

Lei aprovada por meio do Projeto de Lei nº 029/2024 de autoria do Vereador Josemar Soares Vicente “Lagoinha Josi”,
registrado, nesta data, na Secretaria do Gabinete do Prefeito e publicado no Quadro de Editais.

ANEXO
BIOGRAFIA

Nascido em Teixeira de Freitas, Bahia, Eudes Oliveira dos Santos Meira, veio para
Caieiras ainda menino, residindo com a mãe e demais irmãos no populoso bairro das
Laranjeiras.

Ainda jovem, trabalhava com vendas de utensílios domésticos, no estilo “porta a porta”.
Tempos passaram e empregou-se na multinacional Voith. E dali saiu para desempenhar seu
aprendizado no segmento imobiliário em São Paulo, motivado que foi por um amigo.

Após casar com sua esposa Roseli – com quem teve dois filhos, Jamily e Ítalo -, montou
sua própria imobiliária no bairro de Laranjeiras – a Meira Imóveis. Na companhia de sua
mulher, a ousada guinada profissional deu certo, tanto que subsiste no ramo por mais de
duas décadas.

Em se tratando de política, Eudes Meira se candidatou à Câmara em 1988 e desde então
nunca mais desistiu de lutar pela conquista de uma cadeira junto ao parlamento. Em sua
trajetória, acabou suplente em duas oportunidades.

Destemido, em 2004 assumiu o mandato como vereador de forma provisória (substituiu
um colega cassado), sendo quem 2016 foi eleito vereador para a Legislatura 17 – 20
contabilizando 1264 votos.

Atuante junto aos segmentos de Saúde, Educação, Infraestrutura Urbana e Social, teve o
trabalho reconhecido pela população que ao destinar-lhe 1854 votos em 2020, permitiu que
continuasse na Câmara por mais uma Legislatura, ou seja, de 21 a 24.